*L I . iii . 21 . T R A N Q U I L L U M vultu , sed Majestate serena ,
Mulcentem radios summittentemque modeste ;
metus certe , cupiditatis aut iracundia adfectibus immoto . Virtutem enim unicum vere semitam tranquilla vitæ , non Satyrici magis fide , aut M A R C I exemplo , quam ipso usu rerum & arcano dominantium sensu probari . In CLEMENTIAE vero ac INDULGENTIAE fama , quæ si audimus gravem illum ac sanctum Impe-*

Imperatorem, nihil quidquam IMPERATOREM Ro- M. Aure-
manum melius commendat gentibus, securius adhuc præsi- lius apud
dium, quam in muris CASTRORUM aut PRÆTO- Vulcatium
RIANORUM FIDE reponere. Hinc enim nec aliun- in Avid.
de erumpere faustas illas & repetitas sæpius in absen- Cassio.
tem Patrum voces, ANTONINE CLEMENS DII
teſeruent, ANTONINE CLEMENS DII teſeruent.
Ultionem certe, solam exigui & infirmi animi volu-
ptatem, probari non posse legitimis CÆSARIS hæ-
redibus, quam non cœlestes alia belli ac pacis artes, sed
agnoscente Cæſare vix illo inferiore, sola CLEMEN-
TIA Deum fecit. Neque vel captandæ civium bene-
volentiæ, vel securitati retinendæ leve insuper mo-
mentum conferre, blanda quadam specie RESTITU-
TÆ LIBERTATIS, moleſtam Quiritium Nepotis-
bus servitutis imaginem, ac intutum Principi tyran-
nidis odium opportune subducere. Sic posse quod ille
aiebat, LIBERTATEM ac DOMINOS misceri,
quod utrumque (sed quam pulchre!) confundunt
non semel illorum imagines: neque enim sub OPTI-
MO PRINCIPTE, res esse omnino disjunctas, liber-
tatem ac Principatum. Finem vero TUTELÆ illius Ut enim
vel Procurationalis, non esse commodum proprium, turela, sic
quod rejiciebat Plato, nec jura concedunt: non suam procuratio
unius laudem aut voluptatem: sed nobiliorum longe Reip. ad
& latius diffusum, GLORIAM nempe & GAUDIUM corum utili-
ROMANORUM; LÆTITIAM & REPARATIO- litatem qui
NEM TEMPORUM; UTILITATEM PUBLI- commissi
CAM; TELLUREM STABILEM aut STABILI- sunt, non ad corum qui-
TAM; SALUTEM REIPUBLICÆ, PROVIN- bus com-
CIARUM, immo GENERIS HUMANI; NOVUM missa est,
SÆCULUM & FECUNDUM; immo ETERNAM gerenda est.
non SÆCULI amplius, sed IMPERII FELICI- Cicer l. 1.
P TA- de offic. en
Platone.

TATEM. Non ergo sapientes solum docere, quod aiebat
 gravis Auctor, sed totam hanc memoriam aperte recla-
 mare, finem justi imperii UTILITATEM obedientium
 & SALUTEM estimari. Relinqui itaque Furiis suis
 Ammian.
 Marcellin.
 l. xxx.

exagitandum illud Cæsarum propodium, queri palam
 solitum de conditione suorum temporum, quod nullis
 publicis calamitatibus insignirentur, qui sui non me-
 moriam, sed oblivionem imminere prosperitate rerum
 inverecundi profitebantur. An meministi Heroas apud
 Græcum vatem navem Deæ munus ingressos, follicite
 manibus remos intorquentes, quo velleris aurei opima
 scilicet spolia reportarent? Quam vero jucundius Prin-
 cipem videre, cui aurum à Deo infusum ex Platonis
 sententia, sedentem ad Clavum Reipublicæ; quo se-
 cundo cursu AUREI SÆCULI beata & FELICIA
 TEMPORA, pulcherrimum certe donum generi mor-
 talium daret;

vid. Ari-
 stot. Polit.
 l. II. c. 3.

hæc quibus AUREA possunt

SÆCULA cantari, quibus & Deus ipse canatur.

Auream certe hanc esse AUGUSTI FORTUNAM,
 non quæ in privato Principis larario colitur, aut ve-
 lut faustum imperii omen transit ad successorem; sed
 quam ubique diffusam commendat PUBLICA Imperii FELICITAS. Mercedem autem tot beneficio-
 rum, non Coronas solum aureas vel querneas, ob-
 SERVATOS socios aut CIVES, non tantummodo
 ramum vel Lauri, vel Palmæ, vel Olivæ, ut DOMI-
 TORI GENTIUM BARBARARUM, aut FUN-
 DATORI PACIS & QUIETIS; non TRIUMPHI
 duntaxat honorem, aut Statuas Equestris, Arcus,
 Tropæa, Columnas, Clypeos, præclara licet illa vel
 insignia GLORIÆ, vel MEMORIÆ præsidia fre-
 quentia in iisdem Nummis; sed potiora adhuc longe,

Accla-

Acclamations Populorum frequentes, FELICEM
illius immo FELICISSIMUM ADVENTUM, quem
venti quippe fugiunt & cceli nubila, ore adhuc magis
& mente, quam sacrorum apparatu celebrantes; gra-
tiorem omnibus laureis OPTIMI PRINCIPIS,
aut PATRIS PATRIÆ appellationem: VOTA pro
AUGUSTI SALUTE & incolumente alacriter sus-
cepta PRIMIS DECENTNALIBUS, & SE-
CUNDIS MULTIPLICATA cupidius; à cuius
nempe SALUTE velut filo pendere statum Orbis Ter-
rarum intelligunt, nec sicutis proinde vocibus exclamant,
AUGUSTE Di te nobis servent, vestra SALUS Lib. vii.
nostra SALUS vere dicimus, jure dicimus. Ejusdem vero
defuncti communi summis & imis lege, pleni quidem
annis sed quasi adolescentis desideratum cum PIO a-
pud præsentes nomen; MEMORIAM vero apud po-
steros FELICEM; ÆTERNITATEM in omnium
semper animis ac ore victuri, & decretis à volentibus
non ab invitis Patribus, immo miro omnium ordinum
ac etatum consensu (ut de PIO & MARCO referunt
auctores) supremis DIVORUM honoribus, conse-
cratam pristinæ virtutis famam.

O que cura Patrum! queve Quiritum
Plenis honorum muneribus tuas
AUGUSTE virtutes in ævum
Per titulos memoresque Fastos!

Neque illum enim modo proximum tempus, lucem-
que præsentium temporum (quod de Oratore suo Fa-
bius, de PRINCIPE verius loquuntur & prædicant
haec monumenta), sed omnem posteritatis memoriam
spatium vita honestæ & curriculum laudis existimare;

*Et cum tempora temporibus præsentia confert
Præteritis,*

C. Thod.
t. 20.

Cum ju-
cunditate 2
Senatu Di-
vus est ap-
pellatus
cunctis
certatim
adnitenti-
bus. Capi-
tol. in An-
tonio Pie.

addam & cum futuris lubentius. Hoc esse quippe ap-
paratissimum solenne sui funeris, huic æri totiens com-
mendatam & eodem ære quæsitam, ÆTERNA M Ci-
vium ac sociorum MEMORIAM: neque adeo lauda-
tiones pro more suscep tas ab hæredibus aut propinquis,
quam in mortuum, TITUM puta aut illi similes, grates
& laudes ultro congregas ab amplissimo ordine,
quantas ne vivo quidem unquam, aut presenti. Eas proinde
inferias dissimillimo illius fratri, aut geminis eidem
CAIS, COMMODIS, aliisque relinquendas, quæ
in *abolenda omni MEMORIA*, titulis & imaginibus
delendis, ut justa Manibus eorum debita, magno Pa-
trum consensu decernuntur. Hanc enim Tyrannorum
certissimam esse infamiam, ut ubique famæ illorum
monumenta diruantur, *ut Heracliani vocabulum nec pri-*
vatim nec publice ulla MEMORIA teneat; sed illacry-
mabiles iidem ignotique longa nocte urgeantur. In-
clytae vero & jucundæ recordationis Principes, gravif-
simæ illius TUTELÆ oneribus feliciter soluti, & AUGUSTA illa statione cum immortali laude peræcta, cœ-
lestem animam, quod ille dixit de laudatissimo CA-
SARE, cœlo tandem reddant. Ibi vere jam AUGUSTI, neque antea certe BEATISSIMI, liberi invi-
dia, procul à contentionibus & vicibus rerum huma-
narum, famam in tuto collocatam intelligent; ibi con-
sequantur eam, quæ post fata præstari verius solet ac
lubentius, venerationem; & qua pridem

Ecce Palatino crevit reverentia monti.

Hic demum reperiant suavem illam REQUIEM O-
PTIMORUM MERITORUM; hic SIDERIBUS
RECEPTI, cum illo decessore suo JULIO, primo
auctore sublimis illius, ante inter homines, mox inter
cœlites fastigii; vertantur in totidem sidera, (quippe
funt

Sueton. in
Domitia-
no.

Lib. xv.
C. Theod.
tit. 9.

sunt stellæ Procerum similes) quæ auratis bis sex radiis lumen cida, in clarissima cœli parte fulgeant;

Huc fortæ animæ, dignataque nomina cœlo,

Corporibus resoluta suis, terraque remissa,

Huc migrant ex orbe.

Ibi denique ex opinione eorundem temporum, non Senatus Po-
etiosi cum DIS GENITALIBUS ævum degant, sed pulusque
ut Propitii VOTIS mortalium adsuecant vocari; ut non divisit
locis, sed ULTORES jurandas ARAS per eorum numina statui in una sede
sibi videant; ut vigiles ex illo vertice orbem prospiciant Propitiaria
communem, cœlestique PROVIDENTIA, quod hu- Deum di-
mana vel precaria antea faciebant, rebus humanis fata xit. Capite-
decernant. Hæc omnia vero Princeps non hauriat so- lin. in Mar-
lum in umbra vel porticu, nondum ipse protractus in
lucem ac verum discrimen; non à Doctoribus intem-
pestivæ nonnunquam cum Musonio, inanis ut pluri-
mum SAPIENTIÆ, certe nullo usu rerum aut parte
idonea publici muneris, fidem consultorum & mode-
rantium auctoritatem consequutis. Hæc à Patribus au-
diat, è quibus AUGUSTI nascuntur; intelligat ab
universo illo Ordine, cuius Consiliis AETERNAE UR-
BIS incolumitas firmatur; æri videat incisa, perpetuis
SENATUS CONSULTIS, ne unquam cogitet de
abolendis sanctis illis & immotis Principatus sui legi-
bus; sciat denique SALUTAREM MONETAM in-
servire promiscuis singulorum usibus, ut ab omnibus
officii sui partes reposci ex æquo & exspectari intel-
ligat:

O nunc ARGENTUM, & Marmor vetus,

ÆRAQUE & artes Suspice!

Quis enim cassius adeo lumine, ipsam non tam Princi-
pum, quam Principatus imaginem haud agnoscit in
his Nummis? quis non videt hic Ænea felicior, coela-

118 DISSERTATIO SECUNDA
ta in omni metallo vere fortia Patrum, vel Nepotum
verius facta? ac proinde neque animum pictura pascit
inani.

Dubius equidem pendo, suavissime OCTAVI, an
alibi Poëtarum fabulæ, vel Sapientum præcepta, vel
Ægyptiorum hieroglyphica, obscura illa aut vere ina-
nia simulacra, luculentius adumbrarint OPTIMI
PRINCIPIS & FELICIS REIPUBLICÆ effi-
giem & exemplar. Illud vero scio plurimum eisdem
vel Poëtis vel Sapientibus lucis & splendoris accessu-
rum, si liberet hic in varia singularum Virtutum Sym-
bola accuratius inquirere. Jucunda quidem nec inuti-
lis pluribus artibus ac disciplinis contemplatio, sed
quam in antiquariorum libris vel thesauris obviam, li-
cet hujus elegantiae cupidis inde continuo petere. Mo-
nuisse id obiter licet, SP EM in Nummis, non her-
bam trifolii, ut existimabat Ant. Augustinus, sed re-
vera lily, ut monuerunt alii, opportuniori Symbolo
præferre; quod ex monumentis plasticis Romæ nuper
cum eodem illo SPEI habitu effosilis, certo mihi de-
mum licuit. Unde lucem quoque mutuatur Artemido-
rus, camque vicissim commodat his Nummis, qui Co-
ronas ex liliis plexas, ut certum rem in spes differendi
ac prolatandi augurium notat. F IDEM etiam & C O N-
CORDIAM, duplicitis Dextra illiusque implicatae sym-
bolo, non immerito in iisdem Nummis signari: hoc
est, *datas FIDEI manus*, ut in Thyeste loquitur Sene-
ca, & ante illum Ovidius,

Oneiro-
crit. lib. 1.
c. 79.

JURA, FIDES ubi nunc commissaque DEXTERA

DEXTRÆ,

Tacit. An- aut sicut alibi innuit Annalium scriptor; *Mos est Regi-*
nal. xii. bus, quoties in societatem coeant, IMPLICARE DE-
XTRAS. Neque enim summum illud apud Romanos
solum,

solum, sed apud Barbaros quoque pignus Fidei & Securitatis: ut rem alias obviam egregie illustrat hic Josephi locus, agens de colloquio Artabani Parthorum Regis, & Romani Præsidis; *Et DEXTRA M dedit, tan-* Lib. xviij.
quam maximum confidentiae argumentum apud omnes illos cap. 12.
Barbaros; neque enim FIDEM fallet quisquam ex iis, data
semel DEXTRA, neque FIDEM habere dubitabit, tale
securitatis Pignus ab iis nactus, à quibus injuriam sibi metue-
re poterat. Ut non mirum renovari DEXTRAS pro Fi- Tacit. An-
dei aut Foederis redintegratione usurpasse Regem Re- nal. 1.
gum apud Germanicum; aut jam olim à Numa FIDEI Lyr. lib. 1.
solemne institutum, cui Flamines manu ad digitos us-
que involuta rem divinam facerent: hinc denique sic-
ut alias corporis partes singulis Numinibus, ita DEX- Ad lib. iii.
TRAM FIDEI à Physicis consecrari, ut notat Ser- Aecid.
vius. Sed haec trita: illud non ita forte, hinc etiam
morem illum vetustissimum jam olim promanasse, ut
ad absentes Legiones & Exercitus, tanquam præsens
hospitii & concordiae tessera, DEXTRÆ mitterentur.
Tacitus; Misericordia Civitatis Lingonum VETERE INSTI- Histor.
TUTO dona legionibus, DEXTRAS hospitii insigne: ali- lib. 1.
bi vero, Centurionemque Sisennam DEXTRAS CON-
CORDIAE insignia, Syriaci EXERCITUS nomine ad
prætorianos ferentem variis artibus adgressus est. Quæ mi-
re certe illustrant plures illi Nummi, in quibus duæ
Dextræ junctæ, cum inscriptione CONCORDIA aut
FIDES EXERCITUM; aut similes Dextræ impo-
sitæ perticis signorum militarium; aut Manus aliæ ad-
dita imagini Augusti ab aliqua Colonia, cum in Fidei
procul dubio symbolum, tum in hospitii id genus me-
moriæ.

Ut

In Vit. Agricol.

Ut neque mirum cuipiam videatur, eodem Symbolo implicatae utriusque Dextræ, AMOREM, PIETATEM aut CARITATEM MUTUAM duorum AUGOTORUM, signari in nummis Pupieni & Balbinii; hoc est, ut de focero suo & illius conjugè loquitur idem Tacitus, *vixeruntque mira CONCORDIA per MUTUAM CARITATEM*. Illud forte magis insolitum, PATIENTIAM, Christi potius quam Stagiritæ sectatorum lauream, & vulgo privatæ magis quam regiæ fortis decus, commendari in gentili & supremi in terris fastigii Principe. Id vero arguit nummus Hadriani, à Cl. Seguino nuper admodum vulgatus, in quo sedens occurrit cum patera & hasta mulier, inscriptæ autem litteræ PATIENTIA AUGUSTI COS. III. Quo jure vero, aut qua fronte, eam sibi laudem vindicavit

carit Hadrianus, non quærimus hoc loco; & nota viri
indoles parum sedata, nec dolorum in extremis, nec
injuriarum umquam tolerans nimium videtur refelle-
re. Ut hoc etiam addam, MUNIFICENTIAM apud
Romanos, ævo Cæsarum maxime, eam Principum
laudem proprie denotasse, quam in Muneribus, seu
spectaculis edendis, & solenni ludorum apparatu pu-
blice ostentabant, & quam in Officiis Tullius *munerum*
largitionem vocat, *Indulgentiam* autem præter alios in
Antonino Pio Capitolinus. Quæ res, vel ex Nummis
Antonini Pii & Severi obvia, in quibus Elephantis
Symbolo eadem exprimitur, & clarus ex præclaro &
rariſſimo nummo Gordiani Pii, inspecto mihi inter
alios nummos Gazæ Mediceæ, in quo amphitheatum
& homo Elephanti insidens, & pugnans cum Tauro oc-
currunt, cum inscriptione MUNIFICENTIA GOR-
DIANI. Hinc ut Elephantis hoc loco, sic eo sensu
Leopardorum Munificentia apud Symmachum, qui
inde non parum illustratur; *sacras mibi litteras Julius* Lib. VII.
Agens in rebus exhibuit LEOPARDORUM MUNIFI- epist. 59.
CENTIAM continentis; alibi vero cupit MUNIFI- Lib. II.
CENTIAM Libycarum largitione mutari. Cujus tamen epist. 46.
vocis genuina illa, nec alias arcana significatio non ob-
servata, eruditis aliquot in explicatione veterum au-
torum non semel imposuit.

Q DIS-